ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین کے تاریخی استنادی پس منظر کے جائزہ سے پہلے مناسب ہوگا کہ خاندانِ ولی اللہی کے اُردو تراجم و تفاسیر کی تاریخی استنادی حیثیت کا اجمالی تذکرہ ہو جائے۔

فتح الرحمن: کی تالیف کی مفصل سرگزشت خود حضرت شاہ ولی اللہ نے تحریر فرمائی ہے جس میں اس کا سنہ تالیف (۱۱۵۰ھ تا ۱۱۵۶ھ مطابق ۱۷۳۷ء تا ۱۷۴۲ء) مصرح ہے، اس کی وجہ تالیف بھی تحریر فرمائی ہے اس کے لیے خواجہ محمد امین سندھی کی کوشش نیز ان کی کاوش سے اس کے متعدد نسخوں کی تیاری اور ان نسخوں کی پذیرائی کا بھی ذکر فرمایا ہے۔^(۱)

تذکرہ اور حوالہ آیا ہے، شاہ صاحب نے اپنے متعدد شاگردوں کو اس کی اجازت اور سند عطا فرمائی ہے، جن میں سے بعض اصل سندیں اس وقت تک محفوظ ہیں۔

(۳) نیز متعدد علماء کو حضرت شاہ عبدالعزیز صاحب سے ”فتح العزیز“ کی اجازت حاصل تھی اور وہ اس کو بسند متصل نقل کرتے تھے، یہ سلسلہ روایت و اجازت دیر تک قائم رہا۔ فتح العزیز کے معتبر اور قدیم ترین نسخے دریافت ہیں۔ نسخہ مصنف کی نقل یا خود شاہ صاحب کی تحریر سے مزین نسخوں کا بھی ذکر ملتا ہے۔ فتح العزیز حضرت شاہ صاحب کی وفات کے نو سال بعد ۱۲۴۸ھ (۱۸۳۲ء) میں کلکتہ سے شائع ہو گئی تھی۔ (۴) اس کے قلمی اور مطبوعہ دونوں نسخے مقبول و معتمد علیہ ہیں۔

تفسیر فتح العزیز کے علاوہ حضرت شاہ صاحب کے اور افادات قرآنیہ بھی موجود و محفوظ ہیں۔ حضرت شاہ صاحب کا ہفتہ میں ایک مرتبہ عمومی درس قرآن کا ہمیشہ معمول رہا۔ جس میں پورے قرآن مجید کا درس کئی مرتبہ مکمل ہوا۔ اس درس کی تقریریں اور افادات ان درسوں میں حاضر متعدد اصحاب قلم نے قلمبند کیے جن میں سے تین مرتبہ کے علیحدہ درس قرآن کے مکمل و مرتب افادات کا سراغ ملتا ہے۔

موضح قرآن: موضح قرآن کی استنادی حیثیت میں بھی کچھ شک و شبہ نہیں، حضرت شاہ عبدالقادر صاحب سے اس کا انتساب تو اتر کے مرتبہ تک پہنچا ہوا ہے۔ موضح قرآن کے آغاز پر مترجم کے نام

طرح کامل و مکمل ہے۔

موضح قرآن کے حضرت شاہ صاحب کی حیات (وفات ۱۲۳۰ھ جون ۱۸۱۵ء) میں نقل شدہ کم سے کم چار نسخے اب تک محفوظ ہیں، جن میں ایک نسخہ ایسا بھی ہے جو موضح قرآن کے مکمل ہونے سے صرف تین یا چار ماہ بعد (غالباً نسخہ مصنف سے) نقل کیا گیا ہے، اس پر اس نسخہ کے مکمل ہونے کی تاریخ جمادی الثانی ۱۲۰۵ھ (فروری ۱۷۸۱ء) درج ہے۔ (۵) نیز موضح قرآن کے قلمی نسخوں کی بہت بڑی تعداد دستیاب ہے۔

موضح قرآن سب سے پہلے کلکتہ سے چھپا تھا، اس کا قلمی نسخہ مولوی سید عبداللہ بن سید بہادر علی نے اس وقت خریدا تھا، جب حضرت سید احمد شہید کا قافلہ (جس میں مولانا عبدالحی بڈھانویؒ اور شاہ محمد اسماعیل وغیرہا، خاندان ولی اللہی کے بڑے بڑے نمائندے بھی شامل تھے) حج کے لیے جاتے وقت (اواخر ۱۲۳۷ھ، اگست-اکتوبر ۱۸۲۲ء) کلکتہ سے گزرا تھا، اسی نسخہ کی مدد سے سید عبداللہ نے موضح قرآن اپنے مطبع ”احمدی“ کلکتہ سے (۱۲۳۵ھ، ۳۰-۱۸۲۹ء) میں شائع کر دیا تھا۔ (۸)

ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین کی تاریخی استنادی حیثیت پر ایک نظر

اس ترجمہ کی پہلی اشاعت

ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین سب سے پہلے مطبع ”اسلام“ (مرزا پور) کلکتہ سے عبدالعزیز نامی کسی شخص کی کوشش و اہتمام سے چھپا تھا۔ صحت و درستگی کی خدمت مولانا احمد کبیر مجددی اور حافظ مرتضیٰ نے انجام دی تھی، اس ترجمہ کا پہلا حصہ ۱۲۲۵ھ (۱۸۳۸ء) میں دوسرا حصہ ۱۲۵۶ھ (۱۸۴۰ء) میں شائع ہوا۔ پہلی جلد کے آغاز پر لکھا ہے:

”لله الحمد کہ پہلی جلد قرآن مجید کی جو مبین غوامض آیات الہی حضرت شاہ رفیع الدین

یہی اطلاع دوسری جلد کے شروع میں کسی قدر وضاحت سے درج ہے۔ اس کی بھی چند سطریں

ملاحظہ ہوں:

مگر دونوں جلدوں میں اس کی صراحت نہیں ہے کہ ناشر کے سامنے جو نسخہ تھا اس کی استنادی حیثیت کیا ہے اور اس کا حضرت شاہ صاحب (رفیع الدین) سے انتساب کس وجہ سے درست سمجھا گیا۔

کلکتہ کی دوسری طباعت اور اشاعتِ دہلی

ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین کلکتہ کی مذکورہ طباعت کے فوراً بعد ایک مرتبہ اور چھپا تھا اس طباعت کا شیخ ریاض الدین مقیم کلکتہ نے اہتمام کیا تھا، اس کا سن طباعت بھی ۱۲۵۶ھ (۱۸۴۱ء) ہی ہے۔ کلکتہ کی اس دوسری طباعت کا چر بہ (Re-Print) دہلی کے ایک مشہور شیعہ مؤلف اور ناشر مولوی باقر حسین نے اپنے پریس دہلی اُردو اخبار پریس سے چھپایا تھا، مگر اس نسخہ میں اور تفصیلات کا تو ذکر ہی کیا۔ مترجم کا نام بھی درج نہیں اور اس ترجمہ کی اشاعت کی وجہ بھی بیان نہیں کی گئی، اس اشاعت کے اہتمام پر صرف یہ ایک مختصر فقرہ درج ہے:

”دہلی اُردو اخبار دہلی؛ باہتمام سید معین الدین کے چھاپا ہوا“ (۱۶)

یہ فقرہ ایک بڑی سیاہ مہر کے دونوں طرف چھپا ہوا ہے، مہر درمیان میں ثبت ہے، اس مہر میں یہ الفاظ درج ہیں:

”نام کاتب حافظ غلام محی الدین ساکن گجرات، چھاپنے والا شیخ ریاض الدین کلکتہ، سنہ

ہجری ۱۲۵۷ھ مطابق ۱۸۴۱ء۔“ (۱۷)

فوائد بھی ہیں جو موضح قرآن سے لیے گئے ہیں۔ اس اشاعت کا ایک نسخہ ہمارے ذخیرہ میں ہے۔

یہاں نسخہ دہلی کی اشاعت کے چند پہلوؤں پر نظر ڈال لینی مناسب ہوگی۔

۱۔ اس پریس سے جہاں سے یہ ترجمہ شائع ہوا ”دہلی اُردو اخبار“ بھی چھپتا تھا، اس کی مناسبت سے اس کو دہلی اُردو اخبار پریس کہتے تھے، اس پریس میں ۱۸۴۰ء (اواخر ۱۲۵۵ھ) کے آغاز تک شاہ عبدالقادر کے ترجمہ قرآن کے بھی چند نسخے فروخت کے موجود تھے۔ (۱۸)

دہلی اُردو اخبار پریس نے قرآن شریف کا ایک اور ترجمہ بھی چھاپا تھا، یہ ترجمہ اس وقت شیعہ مسلک کے ایک باحیثیت و ذی ثروت رہنما حامد علی خاں نے ہم مسلکوں کے لیے کرایا تھا، دہلی اُردو اخبار کی ۱۸۴۰ء کی اشاعتوں میں مہینوں تک اس ترجمہ کا اشتہار چھپا، جس کے الفاظ یہ ہوتے تھے:

”قرآن (کریم) جو ترجمہ کروایا ہوا حامد علی کا تیار ہو چکا ہے اور محشی ہے قیمت ہدیہ اس کی“۔ (۱۹) حامد علی خاں نے یہ ترجمہ کب اور کس سے کرایا تھا اور پہلی مرتبہ کہاں چھپا تھا اس کا تعارف مجھے نہیں ملا، یہ اطلاع اس لیے ضروری تھی کہ آئندہ بحث و گفتگو کا اس سے کچھ تعلق معلوم ہوتا ہے۔

ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین مطبوعہ دہلی اُردو اخبار کی ۱۸۴۰ء کی فائل کی اطلاع میں ایک بڑی الجھن ہے، جس کے حل کی کوئی صورت نظر نہیں آتی۔ وہ یہ ہے کہ ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین کے آخر میں جو عبارت چھپی ہوئی ہے، اس میں طبع کلکتہ کا ۱۸۴۱ء (۱۲۵۷ھ) اور دہلی اُردو اخبار پریس، باہتمام سید معین الدین ایسا صاف اور واضح چھپا ہوا ہے کہ اس میں فکر و تامل کی ذرا بھی گنجائش نہیں، لیکن معاملہ اس قدر صاف نہیں ہے جیسا کہ اس عبارت سے معلوم ہو رہا ہے، یہ ظاہر اس میں کچھ التباس ہے۔ اس کی تفصیل یہ ہے کہ سید معین الدین نے دہلی اُردو اخبار اور اپنا یہ پریس وسط اگست ۱۸۴۰ء میں فروخت کر دیا تھا اسی لیے دہلی اُردو اخبار کی ۲۳ اگست ۱۸۴۰ء (۲۳ جمادی الثانی ۱۲۵۶ھ) کی اشاعت سے اس پر ”باہتمام موتی لعل پبلشر کا“ اعلان یا پرنٹ لائن چھپنے لگی تھی، (۲۰) دہلی اُردو اخبار کی اس وقت سے ۱۸۵۷ء تک کی اکثر مطبوعات پر بحیثیت ناشر موتی لعل کا نام چھپا ہوا ہے، اس لیے ۱۸۴۱ء کے مطبوعہ ترجمہ پر سید معین الدین کا نام غلط ہے۔

یہاں سید معین الدین کے نام کے ساتھ ”باہتمام موتی لعل پبلشر کا“ لکھا گیا ہے۔

دہلی کے مطبوعہ نسخہ کے آخر میں (یعنی آخری صفحہ پر) درج کلکتہ کی طباعت کے سن اشاعت سے یہ بھی واضح ہے کہ دہلی کا مطبوعہ نسخہ ۱۸۴۱ء کے اواخر (یا ۱۸۴۲-۴۳ء) کا چھپا ہوا ہے اور یہ صراحت گزر گئی ہے کہ اس وقت سید معین الدین کا دہلی اُردو اخبار پریس سے کچھ تعلق نہیں تھا۔ ۱۸۴۰ء کے آخر سے ۱۸۵۷ء (۱۲۷۳ھ) تک یہ اخبار اور پریس مولوی محمد باقر اور ان کے بیٹے مولوی محمد حسین آزاد کی ملکیت تھا جو ۱۸۵۷ء کی تحریک میں ختم اور برباد ہو گیا تھا۔ بہر حال اس مطبع سے ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین کی اشاعت کی کسی خاص وجہ کے بغیر نہیں ہوئی ہوگی۔

حواشی و حوالہ جات

- ۱۔ ملاحظہ ہو فتح الرحمن کی مفصل تمہید شمولہ فتح الرحمن مطبع مجبائی میرٹھ
- ۲۔ تمہید تفسیر فتح العزیز آغاز سورۃ بقرہ
- ۳۔ حضرت شاہ عبدالعزیزؒ کے ایک متوسل، مبارک علی کنہو میرٹھی نے لکھا ہے کہ شاہ صاحب وفات (شوال ۱۲۳۹ھ/ جون ۱۸۲۳ء) سے ایک دن پہلے آخری وعظ کہنے کے بعد اپنا سرمایہ اپنے ورثاء میں بطور ترکہ تقسیم فرما دیا، اور یہ ایک مشہور شعر معمولی تصرف کے ساتھ یوں پڑھا:۔

”من نیز حاضری شوم تفسیر قرآن در بطل“، کمالات عزیزی، ص ۳۱۔ (طبع اول، میرٹھ ۱۲۹۰ھ)

- ۴۔ تفسیر فتح العزیز کی اس اشاعت کا جز تبارک، جس پر مطبع کا نام درج نہیں ”دارالامارات“، ”کلکتہ“ سے میر حسین بخش کے اہتمام سے چھپا تھا۔ اس جز کی ۱۱ شوال ۱۲۳۸ھ (۳ مارچ ۱۸۲۳ء کو طباعت مکمل ہوئی، اس اشاعت کا ایک نسخہ جو دو سو ساٹھ صفحات پر مشتمل ہے، ہمارے ذخیرے میں موجود ہے۔

۵۔ یہ نسخہ جمادی الثانیہ ۱۲۰۵ھ (فروری ۱۷۹۱ء) کا لکھا ہوا ہے اور اس پر ۱۲۱۳ھ (۹۹-۱۷۹۸ء) کی ایک مہر بھی

ثبت ہے، دوسرا: ۱۲۲۳ھ کا مکتوبہ ہے، تیسرا: جو حضرت شاہ عبدالقادر صاحبؒ کی حیات کا ہے۔ جناب کالی داس

گپتا رضا کے ذخیرے میں ہے۔ چوتھا: ۲۹ ربیع الاول ۱۲۲۹ھ (مارچ ۱۸۱۳ء) کا لکھا ہوا ہے یہ نسخہ غیر متعارف

سہ ماہی، ۱۹، ۱۰، ایک، ذخیرہ، راقم کی نظر سے گزرا ہے۔ جناب مشفق خواجہ صاحب نے موضح قرآن کے

۶۔ ہمارے ذخیرہ کے موجودہ نسخوں میں دو نسخے مکمل ہیں، ایک نسخہ جس پر سن کتابت درج نہیں نہایت عمدہ، دیدہ زیب اور ایسا منقش و خوبصورت ہے کہ بس دیکھتے ہی رہیے، دوسرا نسخہ جو دو جلدوں میں مگر کسی قدر ناقص ہے حضرت شاہ محمد اسحاق کے مدرسے میں جمادی الآخر ۱۲۴۷ھ میں کتابت ہوا ہے اور اس پر اصل سے دو مرتبہ مراجعت و تصحیح کی بھی صراحت ہے۔ تیسرے نسخہ پر سن کتابت درج نہیں، یہ مکمل نصف آخر پر مشتمل ہے، چوتھا نسخہ: سورہ آل عمران سے سورہ طہ تک ہے مگر اس کے متن اور معروف و مستند نسخہ کے متن میں کئی جگہ پر ترمیم و اضافہ محسوس ہوتا ہے۔ پانچواں نسخہ تفسیر موضح القرآن کا ہے جو سات جلدوں میں مکمل ہوا ہے، یہ نسخہ ذی الحجہ ۱۲۳۴ھ (اکتوبر ۱۸۱۹ء) میں بیگم صاحبہ امت الحیب کے لیے نقل کیا گیا تھا۔

۷۔ مولانا عبدالحی حسنی نے نزہۃ العواطف میں موضح القرآن کی اپنی سند اس طرح نقل کی ہے: ”عبدالحنی عن حمیرہ بنت علم الہدی عن بنت الشیخ عبدالقادر عن اُبیہ۔۔۔“، نزہۃ، ص ۳۰۳، ج ۷ (حیدرآباد)۔
۷۔

اس اشاعت کا ایک عمدہ نسخہ راقم سطور کے سامنے ہے۔
- ۱۳۔ تفسیر سورہ بقرہ فارسی شاہ رفیع الدین کا ایک نسخہ مکتوبہ ۱۲۳۱ھ، ذخیرہ آذر، پنجاب یونیورسٹی لاہوری، لاہور میں دوسرا پشاور یونیورسٹی لاہوری میں ہے۔
- ۱۴۔ ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین، طبع اول کلکتہ ۱۲۵۳ھ- (۱۸۳۸ء-۳۹)
- ۱۵۔ ترجمہ منسوب بہ شاہ رفیع الدین (طبع اول کلکتہ شوال ۱۲۵۶ھ، دسمبر ۱۸۳۰ء) ج ۲، ص ۹۸۲۔
- یہ اشاعت راقم سطور کو دستیاب نہیں ہوئی، اس کے اقتباسات اور متعلقہ تفصیلات ڈاکٹر محمد ایوب قادری کی کتاب ”اُردو نثر کے ارتقاء میں علماء کا حصہ“ سے لی گئی ہیں۔ ملاحظہ ہو: ص ۶۱، ۶۲ (لاہور: ۱۹۸۸ء)۔

- ۲۷۔ ملاحظہ ہو: خطبات گاربین و تاسی، آردو ترجمہ (طبع اول، اورنگ آباد ۱۹۳۵ء)
- ۲۸۔ تعارف حضرت شاہ رفیع الدین صاحب۔ نزہتہ ص ۱۸۶ تا ۱۸۹ ج ۷
- ۲۹۔ فتح الرحمن کے لیے ملاحظہ ہو: نزہتہ الخواطر ص ۴۰۷، ج ۶ (حیدرآباد: ۱۹۰۸ھ/۱۹۷۸ء)۔ فتح العزیز کے لیے دیکھیے: نزہتہ ص ۲۸۰ ج ۷ (حیدرآباد: ۱۳۹۹ھ/۱۹۷۹ء) اور موضح قرآن کے تعارف کے لیے: نزہتہ ص ۳۰۳ ج ۷۔
- ۳۰۔ ایضاً
- ۳۱۔ ایضاً
- ۳۲۔ اسلامی علوم و فنون ہندوستان میں (ترجمہ ثقافتہ الاسلامیہ فی الہند) از مولانا ابو العرفان جونپوری، ندوی، ص ۲۳۷ (اعظم گڑھ: ۱۳۸۹ھ/۱۹۷۰ء)۔
- ۳۳۔ التہمید لتعریف ائمتہ التجدید، ص ۳۳، ۱۳۲ (جام شورو، سندھ: ۱۳۹۶ھ/۱۹۷۶ء)۔ شاہ ولی اللہ اور ان کی سیاسی تحریک، ص ۱۲۲ (طبع اول، لاہور: ۱۹۳۳ء)۔ طبع دوم، ص ۸۳ (لاہور: ۱۹۳۵ء)۔
- ۳۴۔ شاہ ولی اللہ اور ان کی سیاسی تحریک ص ۸۳ طبع دوم
- ۳۵۔